
 Стр. 12 - Бр. 153                                                                                           26 јули 2019 
 

“Neni 178-a 

Punëtori shëndetësor, përkatësisht bashkëpunëtori 

shëndetësor që është emëruar drejtor në institucion publik 

shëndetësor ka të drejtë t‟i kryejë punët dhe detyrat e punës 

të punëtorit shëndetësor, përkatësisht bashkëpunëtorit 

shëndetësor për sigurimin e kryerjes së pandërprerë të 

veprimtarisë shëndetësore me punë me kujdestari, për çfarë 

ka të drejtë pagese të kompensimeve në pajtim me 

marrëveshjen kolektive.”. 

 

Neni 19 

Në nenin 186 paragrafi (1) pika 21) pas fjalës 

“urdhërudhëtimi” shtohen fjalët: “përkatësiht marrëveshje 

të lidhur”. 

 

Neni 20 

Në nenin 222 paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 

“Çmimi i shërbimit shëndetësor i kryer përmes 

verpimtarisë plotësuese përbëhet nga çmimi që e mbulon 

Fondi dhe kompsensimi për ekipin që e kryen shërbimin.”. 

 

Neni 21 

Në nenin 223 paragrafi (1) alinetë 2 dhe 3 ndryshohen 

si vijojnë: 

“-të realizojë së paku 30 procedura diagnostikimi, çdo 

ditë pune pas orës 17,00 dhe/ose të shtunën dhe/ose të 

dielën dhe 

“-të realizojë së paku 30 shërbime specialistike 

konsultuese, çdo ditë pune pas orës 17,00 dhe/ose të 

shtunën dhe/ose të dielën.”. 

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon: 

“Shërbimi shëndetësor i kryer personave të siguruar 

përmes verpimtarisë plotësuese në institucion publik 

shëndetësor në të cilin janë të punësuar punëtorë 

shëndetësorë, që e përbëjnë ekipin është në llogari të 

Fondit, përveç kompensimit për ekipin, e shërbimi 

shëndetësor i kryer personave të siguruar përmes 

verpimtarisë plotësuese në institucion privat shëndetësor 

është në llogari të pacientit si person i siguruar. Pacienti si 

person i siguruar nuk ka të drejtë të kërkojë kompensim për 

shpenzimet e shërbimit shëndetësor  të kryer si verpimtari 

plotësuese në institucion privat shëndetësor nga Fondi.”. 

 

Neni 22 

Në nenin 312 paragrafi (1) fjalët: “paragrafi (2)” 

zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (3)”. 

Paragrafët (27), (28), (29) dhe (30) shlyhen. 

Paragrafët (31) dhe (32) bëhen paragrafë (27) dhe (28). 

 

Neni 23 

Në nenin 313-b paragrafët (1), (2), (3), (4) dhe (5) 

shlyhen. 

Paragrafi (6) bëhet paragraf (1). 

 

Neni 24 

Punëtorët shëndetësorë nga sfera e mjekësisë me arsim 

të lartë dhe institucioni publik shëndetësor që e ka miratuar 

specializimin të cilët kanë lidhur marrëveshje sipas 

dispozitave të Ligjit për mbrojtje shëndetësore ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", numër 38/1991, 

46/1993, 55/1995, 10/2004, 85/2005, 111/2005,   65/2006, 

5/2007, 77/2008, 67/2009, 88/10, 44/11 dhe 53/11 dhe 

Ligjit për mbrojtje shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë", numër 43/12, 145/12, 87/13, 

164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 

154/15, 192/15, 17/16, 37/16 dhe 20/19 dhe "Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 101/19) do t‟i 

rregullojnë të drejtat dhe obligimet e ndërsjella sipas 

dispozitave të këtij ligji.  

 

Neni 25 

Në Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit për 

mbrojtje shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 17/16) neni 52 ndryshohet si vijon: 

“Punëtorët shëndetësorë nga sfera e mjekësisë me 

arsim të lartë që kanë mbaruar stazh të specializimit dhe 

kanë dhënë provim të specialistit ose kanë mbaruar stazh të 

specializimit deri në ditën e hyrjes në fuqi të Ligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit për mbrojtje 

shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 17/16), ndërsa provimin e specialistit 

e kanë dhënë pas ditës së hyrjes në fuqi të Ligjit për 

ndryshimin dhe plotësimin e  Ligjit për mbrojtje 

shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 17/16), kanë të drejtë të regjistrohen 

në subspecializim dhe të kryejnë stazh të subspecializimit 

në pajtim me planet dhe programet për subspecializim të 

punëtorëve shëndetësorë me arsim të lartë nga sfera e 

mjekësisë, si dhe të japin provim të subspecialistit në 

pajtim me rregullat sipas të cilave e kanë mbaruar stazhin e 

specializimit.”. 

 

Neni 26 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

__________ 

2396. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА   

КОНЦЕСИИ  И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 

 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за концесии и јавно приватно партнер-

ство, 

што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 24 јули 2019 година. 

  

Бр. 08-4293/1   Претседател на Република 

24 јули 2019 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА  КОНЦЕСИИ  И  ЈАВНО ПРИВАТНО  

ПАРТНЕРСТВО 
 

Член 1 
 Во Законот за концесии и јавно приватно партнер-

ство („Службен весник на Република Македонија“ број 
6/12, 144/14, 33/15, 104/15 и 215/15), во член 41 по ста-
вот 3 се додаваат три нови ставови 4, 5 и 6, кои гласат: 

„Анекс договорот може да биде склучен по иници-
јатива на концесионерот или приватниот партнер до-
колку концесионерот или приватниот партнер достави 
извештај со кој се потврдува дека предметот на догово-
рот не може да се реализира, како последица од надво-
решни и друг вид на објективни влијанија. 

Во случај на склучување на анекс на договорот од 
ставoт 4 на овој член, концесионерот или приватниот 
партнер е должен да достави програма за пренасочува-
ње на средствата предвидени за реализација на догово-
рот во полн износ, по претходно добиена согласност од 
Владата, општината или градот Скопје. 

Пренасочувањето на средствата предвидени со 
програмата од ставот 5 на овој член треба да биде из-
вршено во други општествени или комунални дејности 
од интерес за државата, општините или градот 
Скопје.“.  

Ставовите 4 и 5 стануваат ставови 7 и 8. 
 

Член 2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“.  

__________ 

 
L I GJ 

 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR KONCESIONE  DHE PARTNERITET PRIVAT 
PUBLIK 

 
Neni 1 

Në Ligjin për koncesione dhe partneritet privat publik 
(„‟Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
6/12, 144/14, 33/15, 104/15 dhe 215/15), në nenin 41 pas 

paragrafit 3 shtohen tre paragrafë të rinj 4, 5, dhe 6, si 
vijojnë: 

“Aneks marrëveshja mund të lidhet me iniciativë të 
koncesionarit ose partnerit privat nëse koncesionari ose 
partneri privat dorëzon raport me të cilin vërtetohet se 
lënda e marrëveshjes nuk mund të realizohet, si pasojë e 
ndikimeve të jashtme dhe llojit tjetër të ndikimeve 

objektive. 
Në rast të lidhjes së aneks marrëveshjes nga paragrafi 4 

i këtij neni, koncesionari ose partneri privat detyrohet të 
dorëzojë program për ridedikim të mjeteve të parapara për 
realizim të marrëveshjes në shumën e plotë, pas marrjes së 
pëlqimit paraprakisht nga Qeveria, komuna apo qyteti i 
Shkupit. 

Ridedikimi i mjeteve të parapara me programin nga 
paragrafi 5 i këtij neni, duhet të kryhet në veprimtari tjera 
shoqërore apo komunale me interes për shtetin, komunat 
apo qytetin e Shkupit.”. 

Paragrafët 4 dhe 5 bëhen paragrafët 7 dhe 8.   

Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 

”Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 

2397. 

Врз основа на член 18 став (1) од Законот за корис-

тење и располагање со стварите во државна сопстве-

ност и со стварите во општинска сопственост („Служ-

бен весник на Република Македонија“ бр. 78/15, 

106/15, 153/15, 190/16 и 21/18 и „Службен весник на 

Република Северна Македонија“ бр. 101/19), Владата 

на Република Северна Македонија, на седницата, од-

ржана на 23 јули 2019 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ НА НЕД-

ВИЖНА СТВАР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПОТТИК-

НУВАЊЕ НА  РАЗВОЈОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО  

- БИТОЛА 

 

Член 1 

Со оваа одлука на Агенцијата за поттикнување на 

развојот на земјоделството - Битола се дава на трајно 

користење без надомест недвижна ствар – деловна 

просторија во зграда, влез 1, кат 2 со површина од 80 

м² која се наоѓа на ул. „Македонски просветители“ бр. 

1 во Охрид, на КП бр. 15337, КО Охрид 3, запишана во 

Имотен лист бр. 100475, со вкупна површина од 202 м², 

сопственост на Република Северна Македонија. 
 

Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 

 

Бр. 45-1078/1   Претседател на Владата 

23 jули 2019 година на Република Северна Македонија, 

Скопје Зоран Заев, с.р. 

__________ 

2398. 

Врз основа на член 17 став 5 од Законот за конце-

сии и јавно приватно партнерство („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 6/12, 144/14, 33/15, 104/15 

и 215/15), Владата на Република Северна Македонија, 

на седницата, одржана на 23 јули 2019 година, донесе 

 

О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 

ЗАПОЧНУВАЊЕ НА ПОСТАПКА ЗА ДОДЕЛУВА-

ЊЕ НА ДОГОВОР ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 

ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО ЗА РЕКОН-

СТРУКЦИЈА  НА  МХЕЦ „ГЛАЖЊА”  И  МХЕЦ  

„ЛИПКОВО” 

 

Член 1 

Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката за 

започнување на постапка за доделување на договор за 

воспоставување на јавно приватно партнерство за ре-

конструкција на МХЕЦ „Глажња“ и МХЕЦ „Липково“, 


